
MACAÉ, 12 DE DEZEMBRO DE 2024 • EDIÇÃO 1109 • ANO V 25

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS

CONSELHO GESTOR DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO 
SANA – SANAPA

 
EDITAL SANAPA Nº 011/2024

A Presidente do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental do Sana - SANAPA, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 2.172/2001, que 
cria a Área de Proteção Ambiental do Sana, APA do Sana, 6º Distrito de Macaé-RJ, re-
gulamentado pelo Decreto Municipal nº 075/2002 e editado pelo Decreto n° 020/2018, 
respeitosamente, convoca as entidades representantes da sociedade civil organizada 
e do poder público (conforme disposição regimental interna), todos os Conselheiros e 
convida toda a comunidade interessada para participar da Reunião Ordinária do referi-
do Conselho a ser realizada, em formato presencial, no dia 19 de dezembro de 2024, 
quinta feira, às 09h00min (e, em segunda convocação, às 09h30min), com término 
previsto para as 12h00min.
Nos próximos dias, um complemento a este Edital, publicado em Diário Oficial, infor-
mará o local desta reunião.
A Reunião Ordinária, objeto do presente Edital, terá a seguinte pauta:
Pauta:
1. Aprovação de Ata;
2. Apresentação Caminho da Mata Atlântica-Sana;
3. Apresentação Ciência em Sana/UFRJ
4. Informes Gerais.

Macaé, 11 de dezembro de 2024.
Isaura Sales da Silveira Monteiro

Presidente do SANAPA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº. 4379 DE 2017

 
EDITAL COMAS 17/2024

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Macaé – COMAS, no 
uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pela Constituição Fede-
ral/1988, assim como pela Lei Federal n° 8742/93 – LOA, S e nas Leis Municipais 
n° 4379, de 2017, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes e demais interes-
sados para a Reunião Ordinária a ser realizada no dia 18 (dezoito) de dezembro de 
2024 (quarta-feira), 1ª Convocação às 14:00 e 2ª convocação às 14:30, no auditório 
do Conselho Municipal de Saúde, localizado na Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 
78 – Centro – Macaé/RJ. 
Pauta: 
1 - Aprovação da Ata anterior; 
2 -Aprovação do Plano de Ação do ano de 2024 do Governo Federal pelo Comas;
3 - Canal de comunicação oficial do Comas;                                       
4 - Informe das Comissões;            
5 - Regularidade das Oscs;            
6 – Conferência do CIAMP;
7 - Assuntos Gerais.

Macaé, 11 de dezembro de 2024
Leandro Sereno de Oliveira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS

–

–

–

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

137/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERA: 

 
NOMEAR: 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


